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ПРЕДГОВОР 
за СЕДМО измењено и допуњено издање

У овом седмом измењеном и допуњеном издању Приручника за примену ПДВ 
дата су упутства за примену сада важећих одредаба Закона о ПДВ и подзаконских 
прописа донетих на основу тог закона, са великим бројем илустративних примера 
из праксе и званичних објашњења надлежног МФИН. Пошто је Закон о ПДВ од по
четка примене, од 1. јануара 2005. године до сада, претрпео 11 измена и допуна, 
од којих су у последње три године извршене значајне и обимне измене и допуне 
које су објављене у „Службеном гласнику РС“, бр. 30/18, 72/19 и 153/20, било је по
требно да се у једном приручнику обради примена важећих одредаба тог закона и 
подзаконских прописа и тако отклони ризик од погрешне примене одредаба које 
су изменама и допунама замењене новим законским решењима. Из тог разлога у 
овом приручнику обрађена је примена пречишћених одредаба Закона о ПДВ које 
се примењују од 1. јануара 2021. године и одредаба јединственог Правилника о ПДВ 
(„Службени гласник РС“, бр. 37/21), које се примењује од 1. јула 2021. године, са чијом 
применом престају да важе 27 правилника који су раније донети на основу Закона 
о ПДВ, као и одговарајуће уредбе које су остале на снази.

Од претходног, шестог издања Приручника за примену ПДВ, издатог у октобру 
2015. године, прошло је скоро шест година, с тим што смо у јуну 2018. године издали 
посебан Приручник за вођење евиденције ПДВ и за састављање обрасца ПОПДВ, у 
којем је обрађена примена прописа о вођењу евиденције ПДВ и састављања прегледа 
обрачуна ПДВ на Обрасцу ПОПДВ од 1. јула 2018. године. У том приручнику обрађен 
је један посебан део материје из области ПДВ, па он није урачунат у претходних шест 
издања Приручника за примену ПДВ у којима је обрађена потпуна материја ПДВ.

Досадашњих шест издања Приручника за примену ПДВ довољно говори о ан
гажованости и компентентности Привредног саветника у објашњавању свих акту
елних измена и допуна прописа из области ПДВ за протеклих 17. година, од када се 
овај порески систем примењује у Републици Србији. Свако од претходних издања 
овог приручника добро је прихваћено од стране наших претплатника и допринело 
је разјашњавању бројних питања и дилема у вези са применом ПДВ у нашој пракси. 

Ово седмо измењено и допуњено издање Приручника за примену ПДВ настало 
је због потребе да се у иновираном облику свеобухватно прикажу најновије зна
чајне и обимне измене прописа којима је уређена ова област у Републици Србији.
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У овом издању посебна пажња посвећена је примени измењених одредаба 
Закона о ПДВ и подзаконских прописа, које се односе на:

– примену ПДВ прописа на промет добара и услуга из области грађевинар
ства (дефинисање пореског дужника, третман авансних плаћања у грађевинарству, 
примена критеријума вредности промета у грађевинарству, одређивање који се 
промети сматрају прометом из области грађевинарства, издавању рачуна и обра
чунских ситуација у грађевинарству, преглед актуелних мишљења МФИН у вези са 
прометом у грађевинарству и др.);

– дефинисање и порески третман трансакција које се не сматрају споредним 
прометом добара и споредним пружањем услуга (промет станова и гаража, про
мет покретних ствари који се врши уз пренос права располагања на грађевинском 
објекту, изнајмљивање станова и гаража и др.); 

– порески третман трансакција које се односе на промет добара и услуга на
сталих по основу преноса једнонаменских и вишенаменских вредносних ваучера;

– промет добара и услуга са правом и без права на одбитак претходног пореза 
и примена нових правила у вези са начином утврђивања и исправком сразмерног 
пореског одбитка (промети који се не укључују у утврђивање процента сразмерног 
пореског одбитка, примери утврђивања исправке сразмерног пореског одбитка, 
примена изузетка од обавезе утврђивања сразмерног пореског одбитка, и др.);

– начин исправке одбитка претходног пореза код измене основице за ПДВ и 
начин утврђивања дела претходног пореза за који се може накнадно остварити 
право на одбитак претходног пореза;

– издавање и садржину ПДВ рачуна за промет добара и услуга (случајеви у 
којима не постоји обавеза издавања рачуна, садржина рачуна и авансног рачуна, 
издавање књижних задужења и одобрења, и др.);

– дефинисање износа који се не урачунавају у пореску основицу (попусти и 
друга умањења цене, износи наплаћени у име и за рачун другог, издаци који су пла
ћени у име и за рачун примаоца добара или услуга, евидентирање износа који се не 
урачунавају у пореску основицу, и др.);

– пореско ослобођење са правом на одбитак претходног пореза за добра која 
су у поступку активног оплемењивања;

– посебан поступак опорезивања промета половних добара, укључујући промет 
половних моторних возила, уметничких дела, колекционарских добара и антиквитета 
(могућност, а не обавеза примене посебног поступка опорезивања половних добара, 
примена посебног поступка опорезивања на увоз половних добара, евидентирање 
промета половних добара и др.);

– примена одредаба у вези са прометом инвестиционог злата (дефинисање 
инвестиционог злата, промет и увоз инвестиционог злата на који се не плаћа ПДВ, 
опредељење обвезника ПДВ да ће на промет инвестиционог злата и промет услуга 
посредовања у промету инвестиционог злата обрачунавати ПДВ и др.);

– начин исправке погрешно обрачунатог ПДВ када је обвезник ПДВ у рачуну 
исказао већи износ ПДВ или је издао рачун са ПДВ а није имао обавезу обрачуна ПДВ;

– утврђивање настанка пореске обавезе и обрачун ПДВ код преноса, уступања 
и давања на коришћење ауторских и сродних права, патената, лиценци, заштитних 
знакова, као и других права интелектуалне својине, услуга непосредно повезаних 
са тим услугама, кao и услуга техничке подршке приликом коришћења софтвера, 
хардвера и друге опреме на одређени временски период);

– дефинисање када је обвезник ПДВ порески дужник за извршени промет до
бара и услуга и када је порески дужник за примљена добра и услуге;
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– одређивање места промета добара и услуга према месту у којем прималац 
услуга има седиште или сталну пословну јединицу ако се промет услуга врши сталној 
пословној јединици која се не налази у месту у којем прималац услуга има седиште, 
односно место у којем прималац услуга има пребивалиште или боравиште;

– примену одредаба о пореском пуномоћнику страног лица и поступку евиден
тирања у систем ПДВ страних лица која у Републици врше промет добара и услуга;

– начин остваривања пореских ослобођења за промет добара која путник от
према у иностранство у личном пртљагу, за некомерцијалне сврхе;

– примену пореских ослобођења код слања и отпремања добара у иностран
ство, код увоза добара и уноса добара у слободну зону и промет добара и услуга у 
слободној зони, уносу добара у царинска складишта и др.;

– примену пореског ослобођења ПДВ са правом на одбитак претходног пореза 
на промет добара и услуга и увоз добара који се врши у оквиру реализације инфра
структурних пројеката изградње аутопутева за које је посебним законом утврђен 
јавни интерес;

– друге актуелне измене и допуне које су извршене у Закону о ПДВ и измене и 
прецизирања која су прописана Правилником о ПДВ.

У приручнику је посебна пажња посвећена примени одредаба Правилника о 
ПДВ које се односе на облик, садржину и начин вођења евиденције о ПДВ и на облик 
и садржину прегледа обрачуна ПДВ на Обрасцу ПОПДВ и подношењу пореске пријаве 
ПППДВ. Дата су посебна упутства и објашњења за унос података у сваки део и поље 
Обрасца ПОПДВ, која су илустрована великим бројем примера и датих мишљења 
МФИН. У овом делу приручника дат је посебан пример вођења евиденције ПДВ и 
састављања Обрасца ПОПДВ са карактеристичним примерима пословних промена 
који се односе на различите промете добара и услуга који се исказују у том обрасцу.

У овом издању свеобухватно је обрађена целокупна садржина:
– Закона о ПДВ; 
– Правилника о ПДВ;
– Уредбе о количини расхода (кало, растур, квар и лом) на који се не плаћа по

рез на додату вредност, 
– Уредбе о критеријумима на основу којих се утврђује шта се, у смислу Закона о 

порезу на додату вредност, сматра претежним прометом добара у иностранство, и
– Уредбе о извршавању Закона о порезу на додату вредност на територији 

Аутономне покрајине Косово и Метохија за време важења Резолуције Савета без
бедности ОУН број 1244.

Пречишћени текстови наведених прописа садржани су у посебној публикацији 
„Збирка прописа за ПДВ“ која заједно са овим приручником представља целину за 
примену ПДВ.

За настанак овог, као и претходних издања, посебно су заслужни претплатни
ци часописа „Привредни саветник“, јер смо њихова свакодневна питања користили 
при избору и обради материје у овом приручнику. Користимо ову прилику да им се 
захвалимо, јер без свакодневне комуникације са претплатницима и без решавања 
спорних питања која се у свакодневној пракси јављају, не би ни било овог приручника.

Одговорни уредник,
др Ратомир Ћировић


